CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 156/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
festividade "União das Marias", a ser
comemorada anualmente na semana do dia
26 de julho.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a festividade "União das Marias", a ser comemorada anualmente na semana
do dia 26 de julho.

Art. 2º A "União das Marias" tem como objetivos:

I – fortalecer os laços de respeito, solidariedade e união entre os terreiros de
religiões de matriz africana no município de Araraquara e região;

II – promover o intercâmbio de saberes e experiências entre as diversas
tradições e nações religiosas afro-brasileiras;

III – preservar e valorizar as tradições, a espiritualidade e a ancestralidade dos
povos de terreiro;

IV – combater o preconceito religioso e fomentar o respeito à diversidade
religiosa e cultural;

V – incentivar ações de visibilidade, empoderamento e articulação comunitária
entre as casas de axé.

Art. 3º A implementação da festividade poderá contar com o apoio de
parcerias, colaborações e articulações entre diferentes setores da sociedade, de modo a
viabilizar sua realização e continuidade.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de maio de 2025.

FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo reconhecer e oficializar a
festividade "União das Marias" como parte do calendário oficial do município de Araraquara.
Criada em 03 de fevereiro de 2024, a partir da iniciativa de Yà Roseli ty Oyà (Ilê Asé Ybà Oyà e
Ogum) e de Pai Fran ty Baba Mi Osogiyan (Egbè Omindalà Lajò Fúnlmin), a "União das Marias"
representa um marco na luta por respeito, diálogo e valorização das religiões de matriz
africana na cidade e região.

A celebração ocorre na semana do dia 26 de julho, data que sucede o Dia da
Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha (25 de julho) e que também marca o Dia de Nanã,
orixá da sabedoria, da ancestralidade e da terra primordial. Essa escolha conecta a festividade
à potência do feminino ancestral e à valorização das lideranças religiosas femininas.

A festividade homenageia três grandes entidades femininas das religiões afro-
brasileiras, conhecidas como Pombagiras: Maria Padilha, Maria Mulambo e Maria Quitéria.
Essas Marias simbolizam a força, a sabedoria e a transformação nos caminhos espirituais e
sociais das religiões afro-brasileiras, evidenciando a importância da figura feminina na
comunidade religiosa.

Além disso, a festividade "União das Marias" visa fortalecer os laços entre os
terreiros de Araraquara, promovendo a integração e o intercâmbio de saberes entre as
diferentes casas de culto. Essa iniciativa busca fomentar o respeito mútuo, a preservação das
tradições e o combate ao preconceito religioso, contribuindo para a valorização das religiões
afro-brasileiras.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 19 de maio de 2025.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XKV70Y8ZMC3HWCYX
		2025-05-19T14:40:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-19T14:40:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura